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جوابیه سازمان برنامه و بودجه به یک گزارش
تدوین لایحه بودجه 

مبتنی بر درآمدهای واقعی و پایدار
در پی انتشار گزارشی با عنوان »حساب ویژه دولت روی درآمد ملت« در 
روز 28 دی ماه در روزنامه مردم سالاری که به نقل از اقتصادنیوز منتشر شده 
بود، سازمان برنامه و بودجه جوابیه ای ارسال کرده که متن آن بدین شرح 
است:متأسفانه، برخی انتقادات مطرح شده اگر غرضی در کار نباشد حداقل 
از روی بی اطلاعی و نخواندن لایحه بودجه 1402 است، برخی رسانه ها هم 
که سال ها در قبال برهم زدن قواعد بودجه از رشد کسری بودجه تا افزایش 
هزینه های جاری سکوت کرده بودند این روزها بدون توجه به بهبود شاخص های 
بودجه نویسی و انجام اصلاحات ساختاری مهمی که در این مقال نمی گنجد به 
نقدهایی می پردازند که رنگ و بوی سیاسی دارد.ابتدا در مورد برنامه هفتم باید 
گفت آنچه تدوین برنامه هفتم توسعه،  طلب می کرده، آغاز فرایند تهیه و تشکیل 
کارگروه ها و انجام مطالعات قبل از اتمام برنامه ششم )در سال 1399( بوده که 
با تمدید یک ساله آن به این مهم توجهی شده. در دولت جدید و از آبان سال 
1400 فرایند انجام مطالعات و آسیب شناسی های لازم به صورت مستمر و پیگیر 
توسط سازمان برنامه و بودجه انجام شده و هم اکنون تهیه و تدوین برنامه هفتم 

توسعه مراحل پایانی خود را می گذراند.
در این مورد که بودجه 1402 زودتر از برنامه هفتم توسعه به مجلس ارائه 
شده باید بدانیم که هر دو سند مذکور در سال جاری در یک سازمان واحد 
و البته با کمک و جذب مشارکت بخش خصوصی و دانشگاهی تهیه و در 
حال نهایی شدن است و حتی با وجود تأخیر در ارائه برنامه هفتم توسعه، بیم 
عدم تطبیق این دو سند نسبت به یکدیگر وجود نخواهد داشت. البته لازم به 
ذکر است که تأخیر در زمان بندی های برنامه هفتم توسعه به زمان بر شدن 
فرایند ابلاغ سیاست های کلی از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز مربوط 
بوده که با وجود این ها برنامه هفتم توسعه هم اکنون جمع بندی های نهایی 
را می گذارند.سازمان برنامه و بودجه کشور با نگاه به 12 موضوع کلیدی و 
تشکیل 12 کمیته مربوط به آن با نگاه متفاوت و نقطه زن و بدون کل نگری های 
مرسوم در نظام برنامه ریزی کشور در حال جمع بندی برنامه هفتم توسعه بوده 
و تمام تلاش این سازمان، ارائه برنامه تا پایان ماه جاری خواهد بود. همچنین 
لایحه بودجه سال 1402 کل کشور به همراه جداول و پیوست ها پس از انجام 
توافقات، در 21 دی ماه 1401 توسط ریاست محترم جمهوری به مجلس شورای 
اسلامی تقدیم شد. مبانی تدوین لایحه بودجه سال 1402 مشتمل بر سند 
تحول دولت مردمی، سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه، سند ملی آمایش 
سرزمین و بخشنامه بودجه سال 1402 می باشد. از رویکردهای قابل توجه در 
تدوین لایحه بودجه می توان به احصای احکام با ماهیت دائمی و درج به شکل 
جداگانه در ماده واحده اشاره نمود که ضرورتی به تکرار در قوانین سنواتی ندارند 
و در صورت تصویب توسط قانون گذار، به عنوان احکام دائمی تنظیم لوایح بودجه 
در سال های آتی مورد عمل قرار می گیرد. از دیگر رویکردهای تدوین ضوابط 
تبصره ای لایحه بودجه سال 1402 در راستای اصلاحات ساختاری، عدم تغییر 
یا اصلاح قوانین دائمی مصوب قبلی بوده است و تدوین ضوابط یادشده صرفاً 
به اجازه های قانونی موردنیاز برای اجرا در سال 1402 معطوف شده است.از 
رویکردهای کلان و خط مشی های تدوین لایحه بودجه، می توان به هدف گذاری 
جهت دستیابی به رشد با ثبات اقتصادی، عدالت محوری، کارآمدسازی نظام 
حکمرانی و اصلاح ساختار بودجه در تطابق با اسناد بالادستی اشاره نمود.
متأسفانه، برخی انتقادات مطرح شده اگر غرضی در کار نباشد حداقل از روی 
بی اطلاعی و نخواندن لایحه بودجه 1402 است، برخی رسانه ها هم که سال ها 
در قبال برهم زدن قواعد بودجه از رشد کسری بودجه تا افزایش هزینه های 
جاری سکوت کرده بودند این روزها بدون توجه به بهبود شاخص های 
بودجه نویسی و انجام اصلاحات ساختاری مهمی که در این مقال نمی گنجد 
به نقدهایی می پردازند که رنگ و بوی سیاسی دارد.به طور خلاصه درخصوص 
لایحه بودجه باید توجه داشت این لایحه برنامه محور بوده و به معیشت مردم 
توجه ویژه ای دارد در ادامه به اختصار مطالب زیر قابل ذکر است1- رویکردهای 
کلان و خط مشی تدوین لایحه بودجه سال 1402 مستند به سیاست های 
کلی برنامه هفتم توسعه، اسناد آمایش سرزمین و سند تحول دولت مردمی، 
عبارت است از دستیابی به رشد با ثبات اقتصادی، عدالت محوری، کارآمدسازی 
نظام حکمرانی و اصلاح ساختار بودجه است. 2- برخلاف مطالب مطروحه 
درخصوص عدم تغییر ساختار بودجه ریزی کشور، لازم به توجه است که در 
ادامه اجرای بسته اصلاحات ساختاری بودجه توسط سازمان برنامه و بودجه 
کشور، لایحه بر اساس تداوم سیاست برنامه محوری و در قالب تنظیم بودجه 
برای برنامه های کلان دستگاه های سیاست گذار )148 برنامه کلان( و برنامه های 
اجرایی دستگاه های تابعه )480 برنامه اجرایی( و سیاست گذاری برای تخصیص 
اعتبارات متناسب با ارزیابی شاخص های برنامه های اجرایی انجام شده است که 
این موضوع منجر به اصلاح نظام اختیارات و افزایش پاسخگویی دستگاه های 
اجرایی و پرداخت های متناسب با تحقق شاخص های عملکردی و نهایتاً افزایش 
بهره وری خواهد شد. ضمن اینکه با اجرای نظام هوشمندسازی اجرای بودجه از 
طریق یکپارچگی سامانه های نظام مدیریت مالی دولت، ضمن مدیریت جریان 
نقد و پرداخت اعتبارات در کمترین زمان ممکن به ذی نفع واحد، شفافیت 
هزینه کرد بودجه افزایش خواهد یافت و از رسوب منابع مالی در دستگاه های 
اجرایی جلوگیری خواهد شد. 3- درخصوص مطالب عنوان شده پیرامون 
اصلاح نظام اداری و استخدامی و تعداد کارکنان دولت، تمهیدات اصلاحی لازم 
است در قوانین مربوط مورد رسیدگی و اصلاح قرار گیرد و در ظرفیت قوانین 
بودجه سنواتی نمی باشد؛ ضمن اینکه از رویکردهای لایحه بودجه سال 1402 
عدم اصلاح قوانین دائمی و عدم درج احکام فاقد ماهیت سنواتی بوده است. 
4- درخصوص مطالب مطروحه در رابطه با ایرادات فروش اموال و دارایی های 
مازاد دولت، لازم به توضیح است که همواره صاحب نظران و منتقدان حوزه های 
مختلف درخصوص انباشت دارایی های بلااستفاده دولت و ضرورت استفاده 
از عواید آنها )اعم از فروش، واگذاری و مولدسازی( اظهار نظرهایی داشتند. 
با عنایت به اهمیت این موضوع و ضرورت کارآمدسازی و استفاده بهینه از 
مجموعه دارایی های یادشده و با اخذ اجازه از مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، 
هیئت عالی مولدسازی به ریاست معاون اول محترم رئیس جمهور از آذرماه سال 
جاری با اختیارات و مسئولیت های خاص در این زمینه تشکیل شده است و 
راهبری و مدیریت این حوزه را برعهده گرفته است؛ لذا منابع حاصل از واگذاری 
دارایی های مازاد منقول و غیرمنقول دولت به عنوان بخشی از منابع حاصل از 
واگذاری دارایی های سرمایه ای منظور شده است که در صورت فروش و بر 
اساس مصوبه هیئت عالی واگذاری، 50 درصد عواید حاصله، صرف اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه اجرایی مربوطه خواهد شد و اساساً با در 
نظر گرفتن مصارف پیش بینی شده، مطالب مطروحه پیرامون فروش اموال و 
پرداخت حقوق و نظایر آن منتفی خواهد بود. 5- دولت همواره سعی نموده 
با اتخاذ سیاست های انضباطی، عدم تحمیل کسری بودجه، عدم استقراض از 
بانک مرکزی و هم راستایی سیاست های پولی و مالی در مسیر کاهش نرخ 
رشد قیمت های عمومی حرکت نماید و روند یک سال و چند ماه گذشته نیز 
مؤید این نکته است. 6- ضریب حقوق اعلامی در لایحه بودجه، میانگین افزایش 
حقوق است و بر اساس محاسبات انجام شده میزان افزایش بر اساس پایه احکام 
حقوقی کارمندان در دامنه 15 تا 25 درصدی خواهد بود؛ لذا میزان افزایش با 
رویکرد عدالت محور و با هدف جبران قدرت خرید در حقوق های پایین تر خواهد 
بود. 7- پیش بینی مصارف متناسب با میزان درآمدهای پایدار قابل تحقق، 
به جهت اجتناب از تحمیل کسری بودجه و آثار تورمی متعاقب آن، از جمله 
اصول تنظیم لایحه بودجه است. بر این اساس صرفاً بار مالی ناشی از اعمال 
ضریب میانگین حقوق 20 درصدی در لایحه بودجه سال 1402 برای کارکنان 
دولت بالغ بر 224 هزار میلیارد تومان و برای صندوق های بازنشستگی اعم از 
کشوری و لشکری بالغ بر 102 هزار میلیارد تومان نسبت به ارقام عملکردی 
سال جاری خواهد بود و در مجموع 326 هزار میلیارد تومان از افزایش 454 
هزار میلیاردتومانی در بخش اعتبارات هزینه ای لایحه بودجه 1402 نسبت 
به قانون مصوب 1401 صرفاً به دلیل افزایش حقوق اختصاص یافته است در 
حالی که پرداخت های اجتناب ناپذیر دیگری غیر از حقوق از جمله در حوزه های 
بهداشت، رفاه، دفاع و آموزش، بازپرداخت تعهدات داخلی و بین المللی، پاداش 
پایان خدمت نیز بر عهده دولت می باشد که باید در سقف منابع قابل وصول 
پایدار، مدیریت شود. 8- جبران قدرت خرید کارکنان دولت صرفاً با معیار 
افزایش ضریب حقوق نباید سنجیده شود و سایر تمهیدات اندیشیده شده برای 
تأمین معیشت از جمله افزایش حداقل حقوق به میزان هفت میلیون تومان 
و معافیت مالیات حقوق تا سقف یادشده، تداوم پرداخت های نقدی از محل 
اعتبارات هدفمندی به میزان 315 هزار میلیارد تومان، اعتبارات منظورشده 
برای کاهش فقر مطلق خانواده های تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی 
)ره( و سازمان بهزیستی و همچنین کاهش تعرفه های گمرکی نهادهای دامی و 
کالاهای اساسی از چهار درصد به یک درصد جهت کنترل قیمت های کالاهای 

اساسی باید ملاک اظهارنظر قرار گیرد.

جوابیه

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران با 
اشاره به تعطیلی حدود 10 روزه صنایع در خراسان رضوی 
به واسطه تشدید بحران گاز و برق گفت: درخواست صریح 
ما، احتساب و جبران خسارتهای وارده به این بخش در 
کمترین زمان ممکن است.به گزارش ایرنا به نقل از اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی، غلامحسین شافعی در نشست 
هیات نمایندگان این اتاق در مشهد با اشاره به تعطیلی 
گسترده صنایع در روزهای اخیر به دلیل چالش انرژی و 
اولویت گرفتن سایر بخش ها در تخصیص گاز و برق ادامه 
داد: بنگاه های اقتصادی خراسان رضوی با وجود چالشی 
که متحمل شده  اند باید مالیات، بیمه، حقوق کارکنان و 
خسارت مشتریان خود را نیز متقبل شوند و این در اصطلاح 
جبران مافات )به همان روالی که در قانون تأکید شده( 
باید به موقع انجام بگیرد تا حُکم »نوشداروی بعد از مرگ 
سهراب« را پیدا نکند.وی تاکید کرد: بنگاه های اقتصادی 
مولد و حوزه های صنعتی که بنیان اقتصاد و معیشت جامعه 
به آنها وابسته است نباید نخستین قربانیان بحران در 
بخش تامین و تخصیص انرژی و ناکارآمدی های مدیریتی 
در پیش بینی این چالش ها باشند.رئیس اتاق بازرگانی 
خراسان رضوی تاکید کرد: سالهاست که در خصوص 
نیازهای زیرساختی تولید و موانع کوچک و بحران های 
بزرگ برای فعالان این حوزه هشدار داده می شود اما دریغ 
از آن اقدام اساسی و بنیادین که این نگرانی ها را مرتفع 
سازد و از تکرار هر ساله قطعی یا محدودیت مصرف انرژی 
برای صنایع، جلوگیری کند.شافعی افزود: ایجاد محدودیت 
یا حتی قطع برق در تابستان و تکرار همین بحث برای گاز 
در زمستان، صنایع را با مشکلات عدیده ای مواجه خواهد 
کرد و جبران خسارت های ناشی از توقف خطوط تولید، عدم 
ایفای تعهدات در قبال مشتریان داخلی و خارجی و تضعیف 

حوزه صادرات، اغلب به سادگی امکان پذیر نیست و در عمل 
شاهدیم که با تداوم و تکرار این وضعیت در سال های اخیر، 
بدنه بخش تولید و بنگاه های اقتصادی ما تضعیف شده و 
گریز سرمایه رقم خورده است.وی ادامه داد:این ابهام جدی 
برای فعالان اقتصادی وجود دارد که به تناسب ادعاها یا 
سخنانی که در خصوص حمایت از تولید عنوان می شود، 
درجه و اعتبار این بخش در عمل، نزد متولیان امر چه 
میزان است که نه عزمی برای اصلاح این وضع وجود دارد 
و نه اراده ای برای جبران خسارت ها؟رئیس اتاق بازرگانی 

خراسان رضوی گفت: به واقع اگر حمایت از تولید در 
اولویت برنامه های اقتصادی است، نباید برای چندمین سال 
پیاپی، چراغ صنعت به خاطر کمبود برق خاموش و یا خط 
تولید به واسطه بحران گاز، از مدار فعالیت خارج می شد.
شافعی افزود: بارها عنوان  شده که کشور نیازمند افزایش 
سرمایه گذاری و جذب سرمایه خارجی و حتی ممانعت از 
گریز سرمایه  هاست اما آیا آنچه در عمل رخ می دهد، خلاف 
این هدف گذاریها نیست؟شافعی افزود: به دفعات از اهمیت 
معیشت مردم، ارتقای سطح رفاه عمومی و افزایش اشتغال 

سخن به میان آورده شده اما آیا بخش مولد که رابطه 
مستقیمی با این موضوعات دارد، آن توجه و حمایت لازم 
را دریافت می کند؟ خسارتی که بنگاه های تولیدی ما امروز 
براثر برخی تصمیمات مخل محیط کسب و کار متحمل 
می شوند در آینده بر معیشت مردم اثرات سوء باقی خواهد 

گذاشت.
وی به تسلسل مشکلات در بخش تولید در سال های 
گذشته اشاره و بیان کرد: آنچه امروز به عنوان بحران 
در بخش انرژی اعلام می شود در سال های گذشته هم 
گریبانگیر بخش های مختلف بوده و در آن مقاطع هم صنایع 
و بنگاه های تولیدی ما تاوانش را پرداخته اند اما منطق حکم 
می کرد که از پس آن چالش ها، تدبیری هم اتخاذ شود ولی 
با همان نگاه که مشکلات امروز را به فردا حواله می کند 
در حال حاضر بحران ها و مشکلات جدی تری را شاهدیم 
و نگرانیم که توانی برای بخش تولید ما باقی نماند.رئیس 
اتاق ایران تاکید کرد: ما هم اذعان داریم که تامین انرژی 
بخش خانگی در فصل سرد، یک ضرورت مهم است اما 
مدیریت انرژی نباید به معنای قطع فعالیت بخش های مولد 
و تخصیص برق و گاز آن به سایر حوزه ها تلقی شود و از 
همین حالا باید برای سال  آینده و سنوات پیش رو، اقدامات 
لازم انجام بگیرد تا این اتفاقات تلخ تکرار نشود.شافعی 
افزود: بخش خصوصی درخواست رعایت قوانین مصوب 
کشور را دارد و این مطالبه ای به حق است چون طبق ماده 
25 قانون بهبود مستمر محیط کسب  و کار، در زمان کمبود 
انرژی، قطع برق و گاز واحدهای تولیدی نباید در اولویت 
قرار بگیرد و در صورت ایجاد ضرورت برای اتخاذ چنین 
تدبیری، می بایست نحوه جبران خسارت این قطعی ها و 
کمبودها برای واحدهای تولیدی و صنعتی پیش بینی و 

سپس پرداخت شود.

رئیس اتاق بازرگانی ایران خواستار شد

خسارت صنایع از کمبود گاز و برق جبران شود 

رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان 
خودرو کشور اعتقاد دارد: دلایل افزایش قیمت خودرو در 
بازار آزاد اساسا به عواملی همچون انتظارات تورمی، افزایش 
حجم نقدینگی و نوسان نرخ ارز مرتبط است.بررسی 
قیمت ها در بازار خودرو، از افزایش عجیب و غریب قیمت ها 
حکایت دارد، به طوری که فقط در طول یک ماه شاهد 
گرانی 60 میلیون تومانی پراید در بازار بودیم. این یعنی 
پراید تنها در ماه اول زمستان 26 درصد گران شده است.
به گزارش خبر آنلاین،افزایش قیمت خودرو در حالی است 
که نرخ ارز نیز در بازار نوسان داشته و با توجه به گفته های 
وزیر صمت، افزایش نرخ دلار دلیل اصلی افزایش قیمت 
خودرو است. البته با وجود این که دلار دلیل اصلی افزایش 
قیمت خودرو عنوان شده، ولی تشنگی بازار و انباشت تقاضا 
به خصوص در کلاس خودروهای اقتصادی و ارزان قیمت 
نیز تاثیر قابل ملاحظه ای بر گرانی خودروها دارد.محمدرضا 
نجفی منش، رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور اعتقاد دارد: دلایل افزایش قیمت 
خودرو در بازار آزاد اساسا به عواملی همچون انتظارات 
تورمی، افزایش حجم نقدینگی و نوسان نرخ ارز مرتبط 
است.به گفته او، حجم نقدینگی به 5 هزار و 600 میلیارد 

تومان رسیده که این امر افزون بر قیمت نهایی خودرو بر 
سایر محصول ها نیز اعم از مسکن، طلا، سکه و غیره تاثیر 
قابل توجهی داشته است.در این شرایط، در حال حاضر 
فعالان بازار خودرو از رکود شدید در معاملات خودرو سخن 
می گویند و این که رشد شدید قیمت ها در بازار، از تعداد 
خریداران به دلیل کاهش قدرت خرید نیز کاسته است.
به باور فعالان بازار، هم اکنون رکود نبض بازار را به دست 
گرفته است و تعداد فروشندگان خودرو در بازار بسیار بیشتر 
از تعداد خریداران است.بر همین اساس، پیش بینی بسیاری 
از نمایشگاه داران در این جهت است که با توجه به شرایط 
بازار خودرو، بازار شب عید نیز در وضعیت رکودی بماند و 

تغییری در آن ایجاد نشود.
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودرو گفته است که بازار خودرو به خواب 
رفته و رکود سنگینی بر بازار حاکم و معاملات در حد 
صفر است.به باور او، با توجه به آنکه تحویل خودروهای 
عرضه شده در بورس کالا از جمله خودرو دنا به خریداران 
در ماه های آینده صورت می گیرد و همچنین با توجه به 
رکود حاکم بر بازار خودرو، عرضه اخیر در بازار فعلا تاثیری 
نداشته و آثارش در بازار نمایان نشده است.گزارش های 

میدانی حاکی از آن است که طی یک ماه گذشته قیمت 
پراید 111 در حدود 60 میلیون تومان گران شده و به 290 
میلیون تومان رسیده است. پراید 131 نیز در بازار 280 
میلیون تومان قیمت پیدا کرده و این در حالی است که این 
خودرو یک ماه قبل 61 میلیون تومان ارزان تر بود. پراید 
151 هم در حدود 26 میلیون تومان افزایش قیمت داشته 
و هم اکنون در بازار به قیمت 245 میلیون تومان به فروش 
می رود.در این میان، پژو206 تیپ دو در بازار در طول یک 
ماه گذشته 40 میلیون تومان گران شده و با قیمت 460 

میلیون تومان به فروش می رود. 
همچنین پژو206 تیپ 5 مدل 1399 در بازار 37 
میلیون تومان افزایش قیمت داشته و هم اکنون در بازار 
به قیمت 500 میلیون تومان فروخته می شود. اما پژو207 
دنده ای مدل 1401 در بازار 600 میلیون تومان قیمت پیدا 
کرده و این در حالی است که این خودرو یک ماه قبل 
35 میلیون تومان ارزان تر بود. پژو GLX 405 بنزینی 
مدل 1399 نیز با افزایش 40 میلیون تومانی قیمت در 
طول یک ماه گذشته، 420 میلیون تومان قیمت پیدا کرده 
است. اما پژو GLX 405 دوگانه سوز مدل 1401 افزایش 
قیمت 45 میلیون تومانی را تجربه کرده و در حال حاضر در 

بازار 395 میلیون تومان قیمت پیدا کرده است. پژوپارس 
اتوماتیک مدل 1399 هم 35 میلیون تومان گران شده و 
به قیمت 615 میلیون تومان به فروش می رود.بنا به این 
گزارش، روند بازار خودرو همچنین حکایت از آن دارد که 
قیمت تارا اتوماتیک مدل 1400 25 میلیون تومان افزایش 
قیمت داشته و به 715 میلیون تومان رسیده است. تارا 
دنده ای مدل 1400 هم 25 میلیون تومان گران شده و به 
قیمت 590 میلیون تومان به فروش رفته است.اما قیمت 
تیبا هاچ بک EX مدل 1401 در بازار به 300 میلیون تومان 
رسیده و این در حالی است که یک ماه قبل 30 میلیون 
تومان ارزان تر بود. تیبا هاچ بک پلاس مدل 1400 هم 30 
میلیون تومان گران شده و 300 میلیون تومان قیمت پیدا 
کرده است.در این میان، قیمت دنا معمولی مدل 1401 در 
حدود 45 میلیون تومان در طول یک ماه گذشته بالا رفته 
و به 575 میلیون تومان رسیده است. دناپلاس اتوماتیک 
توربو مدل 1401 هم در بازار 710 میلیون تومان قیمت 
پیدا کرده و این در شرایطی است که این خودرو یک ماه 
قبل 20 میلیون تومان ارزان تر بود. اما راناپلاس مدل 1401 
در بازار 20 میلیون تومان گران شده و به قیمت 440 

میلیون تومان رسیده است.

افزایش عجیب و غریب قیمت خودرو در بازار

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک و روغن موتور 
خاطر نشان کرد: قیمت روغن موتور را دستوری ثابت 
نگه داشتند و به نظر می رسد تولیدکنندگان عرضه را 
محدود تا قیمت روغن موتور در بازار واقعی شود؛ این 
در حالیست که تولیدکنندگان این ادعا را طرح می کنند 
که توزیع و عرضه روغن موتور نه تنها کاهش پیدا 
نکرده بلکه افزایشی نیز بوده است.محمدرضا آل سارا در 
گفت وگو با ایلنا، با اشاره به نوسان های نرخ ارز و تاثیر 
آن در قیمت روغن موتور در بازار، گفت: کارخانه های 
تولیدکننده روغن موتور تغییری در نرخ هایشان اعمال 
نکردند و هیچگونه افزایش نرخی به صورت رسمی اعلام 
نشده است این در حالیست که بعد از نوسان های نرخ 
ارز در بازار برخی فروشندگان افزایش چند درصدی 
برای نرخ روغن موتور در نظر گرفتند.وی با بیان اینکه 
روغن موتور وارداتی نیست، افزود: بیش از نیاز داخلی 
روغن موتور تولید می شود و در حال حاضر نگرانی در 
بحث تامین وجود ندارد؛ اینکه گاهی در بازار تنش 
ایجاد می شود طبیعی است چراکه این احتمال وجود 
دارد که در یک مقطع شاهد افت تولید و عرضه آن در 

بازار باشیم.این فعال صنفی در پاسخ به این پرسش که 
آیا عرضه روغن های تقلبی در بازار را تایید می کنید؟ 
گفت: روغن های تقلبی در واحدهای صنفی که فاقد 
پروانه کسب هستند عرضه می شود چراکه در این 
واحدها نمی توانند روغن موتور از کارخانه ها خریداری 
کنند از این رو به ناچار از بازار روغن  تهیه می کنند که 
امکان تقلبی بودن آنها وجود دارد؛ واحدهای صنفی 
که دارای پروانه کسب هستند از کارخانه های تولیدی 
سهمیه مشخص دریافت می کنند.به گفته رئیس 
اتحادیه فروشندگان لاستیک و روغن موتور؛ روغن 
موتور قیمت مصوب دارد و قیمت آنها درب قوطی درج 
شده است و مصرف کنندگان می توانند به قیمت های 
حک شده در قوطی توجه کنند.وی در پاسخ به این 
پرسش که گزارش های میدانی نشان می دهد که میزان 
عرضه روغن موتور در بازار کاهش پیدا کرده است آیا 
موضوع را تایید می کنید؟ خاطر نشان کرد: قیمت روغن 
موتور را دستوری ثابت نگه داشتند و به نظر می رسد 
تولیدکنندگان عرضه را محدود تا قیمت روغن موتور در 

بازار واقعی شود.

طبق آمار ارائه شده از سوی سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، از 
ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه بالغ بر 35 میلیون 
تن از انواع محصولات معدنی و صنایع معدنی صادر 
شده است که ارزشی بیش از 9 میلیارد دلار برای 
آن تخمین زده است.به گزارش ایسنا، براساس آمار 
ایمیدرو، شرکت های بخش معدن و صنایع معدنی اطی 
9 ماهه سال جاری، 35 میلیون و 544 هزار و 900 
تن انواع محصولات معدنی و صنایع معدنی به ارزش 9 
میلیارد و 98 میلیون و 500 هزار دلار صادر کرده اند.
علیرغم کاهش قیمت های جهانی محصولات حوزه 
معدن و صنایع معدنی، صادرات این محصولات نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، به لحاظ وزنی پنج درصد 
افزایش یافته اما از نظر ارزشی دو درصد کاهش داشته 
است.گفتنی است که ارزش صدور تولید این بخش، از 

مهر ماه امسال با رشد همراه شده است.
طبق آمار، بیشترین صادرات مربوط به زنجیره 
فولاد و محصولات فولادی )صنایع بالادستی و پایین 
دستی( به ارزش چهار میلیارد و 883 میلیون و 600 

هزار دلار ثبت شده است.پس از آن، زنجیره مس و 
محصولات پایین دستی، رتبه دوم صادرات را معادل 
یک میلیارد و 118 میلیون و 200 هزار دلار و رتبه 
سوم صادرات را زنجیره آلومینیوم و محصولات پایین 
دستی به ارزش 854 میلیون و 300 هزار دلار به خود 
اختصاص داده اند.در آذر ماه امسال، میزان صادرات 
انواع محصولات حوزه معدن و صنایع معدنی با یک 
روند صعودی )از مهر ماه(، یک میلیارد و 237 میلیون 
دلار ثبت شده است. در حالی ارزش صادرات مهر ماه 
امسال به یک میلیارد و 38  میلیون و ماه آبان به یک 
میلیارد و 193 میلیون دلار رسیده بود که بیشترین 
میزان صادرات محصولات این بخش در سال جاری 
مربوط به خرداد ماه معادل یک میلیارد و 314 میلیون 
دلار است.در مقابل طی 9 ماهه امسال، سه میلیون و 
198 هزار و 300 تن انواع محصولات بخش معدن و 
صنایع معدنی به ارزش سه میلیارد 544 میلیون و 
700 هزار تن وارد شده که در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته، از نظر وزنی سه درصد و از نظر ارزشی 

32 درصد رشد داشته است.

صادرات بخش معدن از ۳۵ میلیون تن گذشتعرضه روغن موتور محدود شد

خودرو

بیوک علیمرادلو مدیرعامل گروه بهمن در نشست خبری در یازدهمین 
نمایشگاه بین المللی خودرو کرمان با تاکید بر اینکه بهمن سال 1401 را پر 
تلاش و پر تنش اما موفق را پشت سر گذاشته است، گفت: در سال جاری 
عرضه دو محصول سواری از جمله سدان ریسپکت و دیگنیتی پرستیژ را شاهد 
بودیم.علیمرادلو با اشاره به اینکه تا سال آینده چند محصول تجاری را وارد 
بازار خواهد شد، اظهارداشت: سیبا موتور امپاور 460 را مطابق با استاندارهای 
85 گانه را عرضه خواهد کرد.وی با اشاره به اینکه اتوبوس 18 متری اسنا تا 
پیش از پایان سال رونمایی می شود، بیان داشت: سال آینده اتوبوس 9 متری 
بین شهری و درون شهری را وارد چرخه حمل و نقل می کنیم .مدیر عامل گروه 
بهمن با اشاره به ثبت نام نه میلیون نفر برای سی هزار خودرو ایران خودرو 
گفت: طبیعی نیست که 9 میلیون نفر برای قرعه کشی ثبت نام کنند و اگر 

فردی برنده شود می خواهد با فرصت برتری که بدست آورده، گرانتر بفروشد. 
وی در همین رابطه افزود: مشکل اینجاست که مابقی احساس باخت دارند .

علیمرادلو با اشاره به آمار مالکیت برندگان قرعه کشی محصولات بهمن موتور 
گفت: 84 درصد کسانی که از طریق قرعه کشی محصولات ما را خریده اند، 
حتی به اولین دوره خدمات دوره ای هم نمی رسند. علیمرادلو در پاسخ به سوالی 
درباره موعد عرضه پیکاپ G9 گفت: پیکاپ G9 اول سال 1402 عرضه خواهد 
شد. خطوط این پیکاپ در حال راه اندازی و این پروژه مشترک بهمن موتور 
و دیزل است.مدیرعامل گروه بهمن در خصوص اتوبوس شهری عرضه شده 
به شهرداری تبریز گفت: امیدواریم این محصولات تا سال آینده وارد چرخه 
حمل و نقل شود؛ ایران دوچرخ نیز محصولات متنوع را وارد بازار کرده است .

حسین خضری مدیرعامل بهمن دیزل نیز در این نشست با تاکید بر اینکه در 

نمایشگاه بین المللی خودروی کرمان BD300 را عرضه کردیم، اظهارداشت: 
کرمان یکی از محورهای مواصلاتی حمل بار است بنابراین این نمایشگاه  یکی 
از اهداف معرفی محصولات برای مخاطبین و بازدیدکنندگان است.وی با تاکید 
بر اینکه کامیون BD300 باری و کمپرسی به بازار عرضه می شود، اظهارداشت: 
ما برای پاسخ به نیاز واقعی مشتریان افزایش تیراژ را در دستور کار قرار داده ایم 
 BD و برنامه افزایش تولید را نیز مد نظر داریم. خضری با بیان اینکه کامیون
300 منطبق با استانداردهای 85 گانه است، تصریح کرد: البته باید رعایت این 
استانداردها از سوی تمامی خودروسازان صورت گیرد.آرمان موسوی مدیرعامل 
ابران دوچرخ نیز در این نشست اظهار داشت: ایران دوچرخ در سال 1401 با 
رشد تولید دو برابری همراه بوده است و در سبد محصولات تنوع زیادی را 
شاهد بودیم.وی با تاکید بر اینکه برای اولین بار طراحی دو نوع موتور برقی را 
در دستور کار قرار دادیم، بیان داشت: این محصول دانش بنیان را برای اولین 
بار در داخل کشور و متناسب با نیاز بازار برنامه ریزی کرده ایم. یازدهمین 
نمایشگاه خودرو کرمان از 28 دی تا 1 بهمن در محل نمایشگاه های کرمان 

برگزار شد و گروه بهمن در سالن اختصاصی مس میزبان بازدیدکنندگان بود.

مدیرعامل گروه بهمن:

اتوبوس ۹ متری به چرخه حمل و نقل وارد می کنیم 

چین، ساز افزایش قیمت نفت را 
کوک کرد

نفت در معاملات روز جمعه حدود یک درصد افزایش 
یافت و تحت تاثیر چشم انداز اقتصادی روشن تر چین و 
بهبود تقاضای این کشور برای سوخت، دومین رشد هفتگی 
متوالی را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت با یک دلار و 47 سنت معادل 1.7 درصد افزایش، در 
87 دلار و 63 سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات 
نفت آمریکا با 98 سنت معادل 1.2 درصد افزایش، در 81 
دلار و 31 سنت در هر بشکه بسته شد.نفت برنت برای کل 
هفته 2.8 درصد و شاخص نفت آمریکا 1.8 درصد افزایش 
ثبت کرد.آژانس بین المللی انرژی چهارشنبه گذشته یک 
روز پس از آن که اوپک بهبود تقاضای چین برای نفت را 
پیش بینی کرد، اعلام کرد لغو محدودیتهای کووید 19 در 
چین، تقاضای جهانی برای نفت در سال میلادی جاری را 

به رکورد بالایی خواهد رساند.نعیم اسلم، تحلیلگر شرکت 
کارگزاری آواترید در این باره گفت: بسیاری از معامله گران 
بر این باورند که به احتمال زیاد، شاهد تقاضای بالاتری 
از سوی چین خواهیم بود که به لغو سیاست های کووید 
خود ادامه می دهد.عامل دیگری که از روند افزایشی قیمت 
نفت پشتیبانی کرد، امیدواری به افزایش اندک نرخ بهره از 
سوی بانک مرکزی آمریکا بود که دورنمای اقتصادی ایالات 

متحده را روشن تر خواهد کرد.

توافق گروه ۷ برای بازبینی دیرتر 
سقف قیمت نفت روسیه

مقامات آمریکا و متحدان این کشور توافق کردند سطح 
سقف قیمت نفت روسیه را در مارس بازبینی کرده و به 
سمت اجرای سقف قیمت برای فرآورده های سوختی 
پالایش شده روسیه حرکت کنند.به گزارش ایسنا، وزارت 

خزانه داری آمریکا در بیانیه ای پس از دیدار مجازی والی 
آدیمو، معاون وزیر خزانه داری با سایر معاونین وزیر، اعلام 
کرد این توافق در مذاکرات میان مقامات گروه هفت، 
حاصل شد.این گروه در ابتدا قرار بود سطح سقف قیمت 
را در فوریه، دو ماه پس از آغاز فعال شدن آن در دسامبر، 
بازبینی کند اما اعضای این گروه موافقت کردند برای دادن 
زمان بیشتر برای ارزیابی تحولات بازار پس از اجرای سقف 
قیمت برای فرآورده های سوختی روسیه، زمان ارزیابی آن 
را به مارس موکول کنند.بعضی از کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا شامل لهستان و استونی خواستار تعیین سقف قیمت 
پایین تر از قیمت فعلی 60 دلار در هر بشکه بودند تا 
درآمدهای روسیه را محدودتر کنند. اما آمریکا تلاش کرد 
این سقف قیمت را در آستانه اجرای محدودیتهای جدید 
برای تجارت فرآورده های سوختی پالایش شده روسیه، 
حفظ کند.وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد معاونین با 
رویکردی برای فرآورده های پالایشی موافقت کردند که دو 

سقف قیمت متمایز را علاوه بر سقف قیمت نفت خام، به 
اجرا خواهد گذاشت: یک سقف قیمت برای فرآورده هایی 
مانند دیزل یا گازوئیل خواهد بود که بالاتر از قیمت نفت 
خام معامله می شوند و  یک سقف قیمت برای فرآورده هایی 
مانند نفت کوره خواهد بود که ارزان تر از نفت خام هستند.

فشارهایی برای موافقت با اجرای سقف قیمت روی صادرات 
سوخت روسیه پیش از آغاز تحریم اتحادیه اروپا در فوریه 
وجود دارد. طبق آمار شرکت ورتکسا، اتحادیه اروپا سال 
گذشته حدود 220 میلیون بشکه محصول نوع دیزل از 
روسیه وارد کرده ست. این سوخت برای اقتصاد اروپا حیاتی 
بوده و در خودروها، کامیون ها، تجهیزات تولید و بخشهای 
دیگر استفاده می شود.با این حال، معامله گران دیزل، 
محموله های دیزل را از اتحادیه اروپا به بازارهای دیگر 
ارسال می کنند که نشان می دهد با وجود سقوط قریب 
الوقوع صادرات محموله های روسی به این بلوک، آمریکا 

ممکن است وضعیت حادتری داشته باشد.

بازار انرژی 


